23 Pollicitus vero alijs literis est Rodolphus, in quibus Honorio de adepra omnium augustissima causâ dignitate gratulabatur, se heredem Caroli causam suscepturum, ob quam egregiam erga Ecclesiam uoluntatem Pontifex grates egit; ipsumque monuit, ne grauius ferret nonnullas decimas in Leodiensi, Metensi, Virdunensi, & Basiliensi episcopatibus esse concessas Philippo Francorum Regi, cum ille pro tuenda Ecclesiæ causâ in Petrum Aragonum expeditionem suscepisset.

Regi Romanorum illustri.

Regie celsitudinis literas, quas nobis dilectus filius magister Henricus protonotarius tuus, &

Rodulph^o ab Honorio imperio cōsecrationē deposcit.
a Extant in arce S. Angeli in lib. pruu. Rom. eccl. 20. 2. pag. 341. & inter collect. Plat. iussu Six. IV. edito. 1. pag. 184. atque in cod. Vallie. sign. lit. B. n. 12. pag. 53. & D. 1. pag. 1.

Pollicetur Caroli II. causam in Petrum Arag. suscepturū. b Lib. 1. ep. cur. 9.

nuncius præsentavit, solita benignitate recepimus, & tam quæ continebantur in illis, quam quæ dictus nuncius ex parte regia coram nobis proponere voluit, intelleximus diligenter. Sane credimus, fili charissime, quod intellectus nostræ promotionis laetitia copiosa, ut eadem literæ continebant, lætitia exultasti. Sed hæc affectio tam sincera sicut exuberantem animo tuo iucunditatem suggerit, sic ingentis ad nos compassionis affectum debet pariter suadere, quoniam summi Pontificis altitudo, summi ponderis sarcinam secum trahit: & sicut honorat, sic onerat; sicut eleuat, ita premit; & quemadmodum ad generale dominium ampliat, sic & arctat ad publicam seruitutem. Prosequimur autem veribus gratijs tam affectuosæ sollicitudinis studia, ut tuas nobis literas speciales, & præfatum nuncium destinantes per eos magnitudinem regiam, tuique animi promptitudinem, quam acceptissimam gerimus, nostris & Apostolicæ sedis beneplacitis totaliter offerendo. Commendamus quoque quamplurimum, & attollimus laude multiplici voluntatem bonam, intentionem piam, & laudandum propositum, quæ, prout ex literis supradictis collegimus, geris circa heredes claræ memoriæ Caroli Regis Sicilia, plenis favoribus, consilijs & auxilijs conueniendos, affectuosius exhortantes, ut propositum & voluntatem huiusmodi stabiliter prosequaris, tanto proinde nobis, & Romanæ ecclesiæ propensius placiturus, quanto specialius ad eandem Ecclesiam heredum cura spectare dignoscitur prædictorum.

24. Præterea preces recepimus regias, ut de dilecto filio . . . præposito ecclesiæ Maguntinæ, quem regalis sublimitas multipliciter commendauit, prædictæ dignarentur ecclesiæ prouidere. Super quo: talis responsio nostra subsequitur, quod in eadem ecclesia, prout notitiam regiam latere non credimus, duabus dudum electionibus in discordia celebratis, huiusmodi quæstio apud sedem Apostolicam ventilatur: ad cuius expeditionem sollicitis intenditur studijs, & speramus, quod actore Domino cito debeat terminari. Si autem prouisionem ipsius ecclesiæ ad nos deuolui contingerit, nostræ intentionis existit eidem personam talem Deo largiente præficere, quæ regiam celsitudini merito debeat complacere. Cæterum mirari non sufficit excellentia regia, ut scripsisti, quod in Leodiensi, Metensi, Virdunensi, & Basiliensi, ecclesijs charissimo in Christo filio nostro . . . Regi Francorum illustri decima est concessa: propter quod cum instantia postulabas, concessionem huiusmodi per sedem Apostolicam reuocari. Cum autem propter grauem necessitatem ecclesiæ Romanæ, tunc temporis imminentem, sicut ad tuam credimus peruenisse notitiam, felicitis recordationis Martinus Papa prædecessor noster prædicto Regi Franciæ contra Petrum quondam Regem Aragonum persecutorem ipsius Ecclesiæ manifestum, grande ac sumptuosum de mandato eiusdem Ecclesiæ aggredienti negotium, præfatam decimam duxerit concedendam; aduertat quæsumus tua prudentia, quod minus conueniens videretur, si nos ad præsens, prædicto Rege commissum sibi negotium multis laboribus & expensis magnifice prosequente, concessionem reuocarem eandem. Rogamus itaque excellentiam regiam, & exhortamur in Domino, ut moleste non ferat; quin potius ob reuerentiam Apostolicæ sedis, & nostram patienter sustineat, quod circa hoc per dictum prædecessorem extitit ordinatum; præfer-

tim cum in memoratis regni tui ecclesijs decima pro modico tempore, quo dignoscitur esse concessa, non ad magnam credatur ascendere quantitatem. *Dat. Tibure kal. augusti anno 1.]*

25. Quod ad Philippi in Aragoniam expeditionem susceptam attinet; consentiunt auctores magnò ipsum apparatu ac terrore bellum in Aragoniam mouisse, de quo hæc Iordanus: *Eodem anno Rex Francia exercitum maximum parat, & vadit ad occupandum regnum Aragonum: propter quod Petrus Rex de Sicilia in Aragoniam transijt. Legatus autem, qui tunc in Francia erat, crucem prædicans contra Aragonensem, & Cathalantem, venit Perpinianum; & inde, fauente Rege Maioricarum, siue ex timore damni sui, siue ex amore, quia cognitus eierat, transijt montes Pyrenæos. Fuisse Balearem Regem Philippo consentiunt Nangius, ostenduntque pontificiæ literæ, illum Ecclesiæ partes aduersus fratrem secutum: a quo cum sibi timeret, ad muniendas arces in Aragonia imite sitas triennales decimas a Pontifice obtinuit.*

Honorius, &c. charissimo in Christo filio Iacobo Regi Maioricarum illustri.

Affluentis deuotionis affectus, quo progenitorum tuorum laudanda vestigia prosequens, erga Romanam ecclesiam matrem tuam, non sine multæ laudis præconio, feruere conspiceris, promeretur, ut eandem Ecclesiam tibi opportunis temporibus sentias in subuentione propitiam, in fauore munificam, in gratia liberalem. Sane petitio tua nobis exhibitæ continebat, quod cū verissimiliter dubites, ne Petrus quondam Rex Aragonum eiusdem Ecclesiæ inimicus; pro eo quod ipsi Ecclesiæ, ac etiam charissimo in Christo filio nostro Philippo Regi Francorum illustri adherere dignosceris contra eum, terram tuam Aragonia regno vicinam occupet vel inuadat; tu volens in hac parte opportuna prouisionis remedium adhibere, ciuitates, castra, & alia loca regni Maioricarum; necnon & Rosilionis, Consenti, & Seritanæ comitatum tuorum, per quæ præfato Regi ad prædictum regnum Aragonia occupandum patere poterit aditus, intendis, ut expedit, necessarijs præmunire. Sed quia in ijs maximæ requiruntur expensæ, propter quas Apostolicæ sedis subsidium tibi fore proponis quamplurimum opportunum, nobis humiliter supplicasti, ut decimam omnium ecclesiasticorum prouentuum tam religiosarum, quam secularium personarum regni Maioricarum, & comitatum prædictorum, aliorumque locorum, quæ regiam sunt iurisdictioni subiecta, tibi vsque ad certi temporis spatium de benignitate apostolica concedere dignarentur. Nos itaque, &c.] Attribuit illi triennales decimas. *Dat. Petrus 14. non. ianuarij anno 14.]* Verum Balearem Regem ob suorum defectionem sua ditone exutum ab Aragonijs, ac deinde ex fœderis pactionibus illi restitutam visurum sumus. Quod ad Philippi expeditionem attinet; illam Iordanus hisce verbis perstringit: *Capit vnã ciuitatem circa dictos montes, nimirum Pyrenæos, a parte Cathalonie vocatam Gerundam. Volebat autem ulterius procedere: sed tanta fuit epidimia in exercitu, ut consuleretur Regi, ne omnino ultra procederet. sed de ea lue inferius. Addit auctor: Quadam militia pars descendit in vallem Cathalonie, quæ obuium habuit Regem Aragonum cum sua militia: & cum pugnasent, multi utrinque ceciderunt. Ibi quoque Rex Aragonum vulneratur, de quo vulnere tandem moritur.*

Gratulatur ob iurum confilium successum Honorio Rodolpho.

Querentē nonnullas Germaniæ decimas Regi Franc. attributas mulcere nititur.

Addit Ioannes Villanus e e funesto casu, dum vna cum meretrice impudice versabatur nondum curatis vulneribus apertisque, ebullientis sanguinis vi infelici morte occubuisse. Id etiam a nonnullis traditum scribit S. Antoninus s; non tamen eius rei meminere scriptores Hispanici: quamquam Mariana g conscientia grauioribus aculeis ob censuras contractas extimulatū innuat: *Mors, inquit, ad Villamfrancam oppressit v. l. id. nouembris integra adhuc etate annos natum quadraginta sex. interiectisque eius elogijs subdit: Vna tantum anathematis ignominia ad vita finem notatus, quam imaginem menti morientis atque oculis inersasse fama est; verane affirmare non ausim: inter est tamen publice vt vera videatur, tametsi ea etiam religione a Tarraconensi praesule procuratus est sub mortem ecclesiae Romanae, cui parere recusarat, obedientiam conceptis verbis iuratus. Corpus ad S. Crucis cenobium quod vicinis locis est sepultum. Filios reliquit Alfonso natu maximum, quem paterni imperij heredem testamento dixit (de Sicilia regno mentio nulla) praeterea Iacobum, Fridericum, Petrum.*

26 At Aragonij Regis mortem celarunt, ne illius fama ad Gallos efflueret, territique populi victoris iugum acciperent: vt tradat Nangius a nuncium illius ad Gallos non peruenisse, etiam cum Gerundenses commeatus inopia adducti se Gallis dederunt. In ea porro obsidione, quae in tertium mensem ducta est, ex aeris grauitate, atque ex putrescentium equorum foetore exorta pestis in Gallorum exercitu grassata est: auctam vero scribit Mariana b ob violatū S. Narcissi sepulchrum & direpta donaria; ereptumque Gallorum ducibus consilium adeo, vt partem classis, quam conduxerant, ob nimios sumptus dimiserint, nec alia vt par erat instruxerint. Secutā inde cladem describit Ptolemæus Lucensis: *Rudrigus Delloria cū suis galeis nauale exercitum Regis Francia prope Narbonem fortiter inuadit, & omnes quasi galeas dicti Regis cōbussit, quia ipsas magistri curia propter auaritiā reliquerunt immunitas: vnde Rex Francia in infirmitate constitutus magnū dolorem concepit, ex quo & mors ipsius citius fuit accelerata, et si vixisset, vltionem sumpsisset de ijs, qui curam habebant dē illi nauigij. Cōsentit Ptolemæo Lucensi Iordanus d.*

27 Aduerso illo casu percussus Philippus, cum in dies difficiliora fore prauideret, nec iam classis ad commeatus inferendos suppeteret, in Tholosanam prouinciam regredi decreuit, atque ex caeli intemperie, aduersisque rebus concepto animi morore morbo implicitus adeo debilitatus est viribus, vt hærere in equo nō posset. Redenti fauces Pyrenæorum occupauere obuij Aragonij, ferroque iter perumpendum fuit: vbi post atrocissimum praelium, pugnabant enim Galli pro Regis sui libertate, quiletica vehebatur, propulsati Aragonij; sed magno cruore stetit victoria, amissaque impedimentorum pars. Progresso Perpinianum magnis laboribus exercitu, Philippus perceptis (vt ait Nangius h) ecclesiasticis sacramentis obiit, sui que ingens omnibus Gallis desiderium reliquit. Luxit illius, vt fortissimi Ecclesiae defensoris, mortem Pontifex, ac fidelibus sacra indulgentiarū præmia proposuit, qui pro illius anima & flammis expiatorijs liberanda preces Numini porrexissent, quo argumento ad totius orbis Christiani fideles hac sequenti anno scripsit h.

Honorius, &c. Qualiter hoc clara memoria Philippo Regi Francia nuper defuncto, suis exigentibus meritis debeatur, illud inter cetera euidentius manifestat, quod ipse tan-

quam princeps Christianissimus, & deuotionis antiquæ sui generis sedulus prosecutor, quondam Petrum olim Regem Aragonum (per cuius nequitiam, Dei & Ecclesiae, immo totius Christianitatis negotia, & praecipue Terræ sanctæ, non est dubium impedita fuisse haecenus, & adhuc etiam impediri) defensionem ipsius Christianitatis, & fidei Christianae, quæ propterea liberius a Crucifixi hostibus, praecipue in partibus transmarinis impetitur; & impugnationem dicti Petri sic feruenter assumpsit, quod sumptibus non vitatis innumeris, illas in persona propria potenter & viriliter prosequens, seque ipsam laboribus immensis, & discriminibus diuersis exponens, praesentis vitæ curricula, prout permisit Altissimus, in ipsarum prosecutione finit.

Merito itaque multiplicatis orationum suffragijs pro ipso implorandus est pius omnium Conditor & Redemptor, vt ipse sua ineffabili pietate optatæ indulgentiae sibi concedat effectum, ipsamque in lucis aeternae beatitudine collocet, culpis omnibus expiatum. Et vt ad suffragia huiusmodi apud Altissimum fundenda pro eo cuncti renati fonte baptismatis tanto efficacius inducantur, quanto amplius spiritualis remunerationis exinde praemium consequentur; nos de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere poenitentibus & confessis, qui pro remedio animæ dicti Regis orationem dominicam dixerint, decem dies de iniunctis eis poenitentijs misericorditer relaxamus, praesentibus post decemium minime valituris. *Dat. Tibure 111. non. aug. anno 11.]*

Philippus eius nominis maior natu filius ob oris elegantiam atque egregiam membrorum conformationem Palcher dictus, Galliarum, & Nauarræ Ioannæ vxoris iure Rex sceptrum capessit. Quibus enarratis Nangius historiae suae finem adiecit.

28 Afflicte admodum Regis Francorum morte sunt Neapolitanæ res, quæ dum ille in Catalonia bellum gereret, sese efferebant: plures enim Siculi victoris signa mox secuti, auditis Philippi in Aragoniam irruptionis rumoribus, ad officium reuersi sunt, quos Honorius censuris, quibus deuncti erant, a Gerardo episcopo Sabinensi A.S.L. liberari iussit a.

Consultum etiam est regnicolis grauissimo iugo iam ante attritis ab Ecclesiae hostibus insensissimis Friderico II. olim Imperatore & Conrado ac Manfredo filijs; cum Carolus primus vtriusque Siciliae Rex imposita onera nondum sustulisset, nec restituisset libertates, quæ Guillelmi II. Siciliae Regis temporibus vigerant, vt Clementem IV. inter & ipsum conuentum erat, cum Siculum regnum apostolica liberalitate iureq; fiducia traditum est. Ipsos itaque Siculos citiores Honorius IV. summus Pontifex subiectis legibus a durioribus oneribus leuatos in pristinam libertatem asseruit. b

Honorius Episcopus seruus seruorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

29 Iustitia & pax complexæ sunt se, ita societate indissolubili sociatæ, sic se comitatu indiuiduo comitantes, vt vna sine altera plene non possit haberi, & qui laedit alterutram, pariter offendet vtramque. Hinc complexus earum grauius impeditur iniurijs, per eas etenim, laesa iustitia, pax turbatur; ipsaque turbata facile in guerrarum discrimina labitur: quibus inualescentibus iustitia

Philippi d;
Et Auda-
cis elogia
ab Hono-
rio illi at-
tributa.

Indulgen-
tiarum
praemia
concessa
preces
pro eo da-
turis.

Siculos &
rerum Ita-
tus.

a Lib. 1.
ep. cur. 10.

b Honor. 4.
l. ep. 92.
pag. 25.

Ob male
admini-
stratam iu-
sticiam col-
labuntur
regna.

inefficax redditur, dum debitum fortiri nequit ef-
fectum. Sicque ipsa sublata, nimirum pax tollitur,
opus eius & ipsius fructus subducitur seminadus in
pace, ac proinde complexis deficientibus necessa-
rio deficit & complexus. In horum vero defectu,
licentia laxata dissidijs, multiplicantur bella, peri-
cula subeunt animarum & corporum, crimina fre-
quentantur; nec rerum vastitas præteritur: hæc
in præfidentium iniurijs processibus, & inducta-
rum in subditos oppressionum excessibus patent
apertius, & euidentius ostenduntur. In quorum
multiplicatione fauciantur corda læsorum, &
quãto minus datur opportunitas licite propulsan-
di, quæ illicite inferuntur, tanto rancor altius ra-
dicatur interius, & periculosius prorumpit exte-
rius, opportunitate concessa. Fiunt enim plerum-
que hostes ex subditis, transeunt auxilia securita-
tis in metum, munitiones in formidinem conuer-
tuntur, nutant regnantium folia, redundant reg-
na periculis intestinis, quatiuntur insidijs, ex-
trinsecis insultibus impetuntur audacius, & re-
gnantes in eis, qui operantes iusticiam, exaltatio-
nis gloriam mererentur, humiliati propter iniustitias
frequenter opprobrium deiectionis incur-
runt.

Ve Siculi
a Frid.
Imp. gra-
uiore iu-
go sint op-
pressi.

30 In præmissis, etsi scripturæ nos instruant,
efficacius tamen notis docemur exemplis. Quan-
tis enim tempore quondam Frederici olim Roma-
norum Imperatoris propter illatas regnicolis affli-
ctiones illicitas, & oppressiones indebitas in regno
Siciliæ, non absque immensitate grauaminum in-
ductas ab ipso, regnum ipsam tempestatibus flu-
ctuarit; quot & quantis rebellionibus concussum
extiterit, quot inuasionibus attentatum; quãtum
per ipsum & posteros suos depauperatum opibus,
quot incolarum exilijs & stragibus diminutum;
nullum fere angulum orbis latet; quam præcipi-
ti Fredericus idem, & genus ipsius ruina corrue-
runt, probat notorius casus eius, & manifestum
eorundem exterminium posterorum. Verum
adeo Frederici eiusdem in dictis continuata & au-
cta posteris, ac in alios exemplari deriuatione,
transfusa processit iniquitas, quod per eum inuen-
ta grauamina vsque ad hæc tempora durauisse,
nec non & augmentata dicuntur aliqua eorun-
dem, & adiecta nihilominus alia non minima:
propter quod nonnullorum supponit opinio,
quod claræ memoriæ Carolum Regem Siciliæ,
quem prosecutionis dictorum grauaminum eo-
rundem Frederici & posterorum perniciofa exem-
pla fecerit saltem permissione participem; dum
opinaretur forsitan licita, quæ ab illis audierat
tam longis temporibus vsurpata; reddiderunt
etiam prædictorum consequentium ad illa discrim-
inum non prorsus expertem, prout Siculorum
rebellio multis onusta periculis, aliorumque ipsam
fouentium persecutio manifestant, non solum in
eiusdem Regis ac heredum suorum graue adeo
excitata discrimen, quod ipsis heredibus, nisi per
nos celeri occurratur præactorum subductione
grauaminum, instans perditionis totius dicti regni
periculum comminantur; sed & in grande nostrum
& ecclesiæ Romanæ dispendium prorogata: cum
sit per eas in Siciliæ insula & nonnullis alijs eiusdem
regni partibus ipsarum, incolis nec nobis nec
Ecclesiæ ipsi parentibus, sed adherentibus potius
inimicis, nostra & ipsius Ecclesiæ ciuilibus interuersa
possessio, & in cæterarum aliquibus turbata fre-
quentius, & turbetur. Ex quo datur parenter in-
telligi, quantum in ijs nostrum & Ecclesiæ præfata
interesse versetur, quantumque ad nostrum spe-

Nec leua-
ri a Ca-
rolo.

Inde con-
fiata ab
exaspera-
tis populis
coniura-
tio.

ctet officium, & heredum ipsorum præcipue ne-
cessitas exigat, non tantum præmissis obortis in
eodem regno, quod est ipsius Ecclesiæ speciale,
tamquam ad ius & proprietatem eius pertinenti,
dictisque Regi & heredibus in feudum ab ipsa
concessum, obuiare periculis; sed etiam ne simi-
lia oriantur in posterum, diligentem curam & cu-
riosam diligentiam adhibere, prætracta grauamina
eorundem periculorum, vt veritati concurrat ex-
pressio, manifestas occasiones & causas congrue
prouisionis beneficio abrogando, cum proprietatis
domino prædium, in quo est ius alij constitu-
tum, pro eo quod sua interest tueri fines ipsius, eu-
stodire liceat eo etiam, cui ius debetur, inuito;
custodiæ autem nomen id habeat, quod qui te-
netur ad eam non solum id debeat, vt si casu viderit
in re custodienda fieri quid aduersum, prohibeat
facientem; verum etiam vt curet dare operam, ne
id fiat.

31 Multiplex itaque nos ratio interpellat &
exigit, illud in huiusmodi grauaminibus, super qui-
bus fama publica, & variæ inquisitiones per vene-
rabilem fratrem nostrum Gerardum Sabinensem
episcopum Apostolicæ sedis legatū factæ de specia-
li mandato sedis ipsius, & indagaciones alias habi-
tæ nos informant, nostræ prouisionis edicto reme-
dium adhiberi, per quod, iniustis submotis one-
ribus circa ea, in regno præfato solide stabilita ius-
titia regium thronum firmet, pacis tranquillita-
tem producat; sit inibi publicæ tranquillitatis silen-
tium cultus eius, & ipsa vinculum societatis hu-
manæ sic superiorem populo sibi subiecto do-
mesticet, eique ipsius populi corda consolidet,
quod superior, insidiarum sollicitudine absolutus,
securitatis incunditate latetur, populus pressuris
indebitis liberatus in pacis pulchritudine sedeat,
& in requie opulenta quiescat; & in vnanimitate
ipsorum, ac mutuo sinceritatis affectu, eiusdem regni
statu roborato pacifico, non sit, profligatis hos-
tibus, qui foris exterreat, aut qui, pacatis incola-
rum eiusdem animis, intus turbet.

32 Instantiæ quoque præmissæ interpellatio-
nis non modicum adijcit, quod memorati Regis,
dum viueret, & dilecti filij nobilis viri Caroli sui
primogeniti ex eo manifeste percepimus, ad id
vota concurrere, quod idem Rex super directione,
ordinatione, reformatione, seu quacumque alia
dispositione, collectarum, exactionum, matrimo-
niorum, aut aliorum quorumlibet, quæ grauamina
dicerentur, vel dici possent; tam circa ecclesias,
monasteria, & alias ecclesiasticas personas, quam
circa communitates, & vniuersitates ciuitatum,
castrorum, & aliorum locorum, & etiam circa singu-
lares personas totius regni prædicti, aut cuiusli-
bet partis eius felicitis recordationis Martini Papæ
IV. prædecessoris nostri directioni, reformationi,
dispositioni, & ordinationi se plene ac libere, alte-
& basse submitit; dans & concedens eidem super
ijs plenam & liberam potestatem; ac promittens
quicquid per eundem prædecessorem ipso Rege,
dictoue primogenito, tunc eius vicario in regno
eodem, & alijs suis officialibus requisitis, vel irre-
quisitis etiam actum foret, se ac heredes suos ad
hoc specialiter obligando, inuolabiliter obserua-
re, suis super hoc patentibus literis prædecessori
concessis eidem. Præmissa quoque in mortis ar-
ticulo per alias suas similiter patentibus literas plenius
repetens & confirmans, eidem prædecessori per
eas humiliter supplicauit, vt omnia onera fidelium
regni sui, & quæ grauamina dici possent, remouere,
tollere, & cassare, dictumque regnum prospere re-
for-